مظلومیت و شهادت عجین شده بود، تشدید کرد و بنا را بر آن گماشت

تا با جلب علما و روحانیون تراز اوّل دنیای اسلام، نفوذ معنوی خلیفۀ

عباسی را از سراسر ایران اسلامی بزداید )بیانی،1381: 123و 124(. آغاز

حکومت ایلخانی در ایران نیز با یورش قوم مغول در سدۀ هفتم هجری

پایه ریزی شد. هولاکو، برادر قوبیلای، درسال6۵4 ق/ 12۵6م در طی

دو دوره لشکرکشی، وارد ایران شد، شهرهای بزرگ آن زمان را ویران و

ممالک هم جوار را با خاک یکسان کرد. خوشبختانه جنوب ایران از این

فتنه مصون بوده است و به تدریج فرهنگ و هنر ایران بر فاتحان غالب

آمده و در اواخر قرن هفتم هجری سلاطین مغول از هواخواهان هنر و

معماری ایران و مشوّق و حامی آن شدند )کریستی، 1366: 164(.